
Abstrakt 

 

Mnoho anglických adjektiv mohou vytvářet komparativ dvěma různými formy: synteticky se 

sufixem -er, nebo analyticky s more. Tato bakalářská práce se zaměřuje na determinanty, které 

ovlivňují (ovlivňující?) výběr jedné ze dvou forem v hovorové angličtině. V odborné literatuře 

bylo odhaleno mnoho proměnných, které mají vliv na tu volbu: teoretická část shrnuje ty, které 

lze zkoumat v korpusu, a ukazuje různé přístupy a zjištěni o jejich dopadu a významnosti. 

Všechny z nich měli vliv v písemném jazyce – proto cíli teto práce je porovnat distribuce 

komparativních forem a účinek proměnných, které jí ovlivňují, mezi dvěma korpusy. 

 

Analytická část je provedena na dvou vzorcích – jeden o 612 tokenů pro analýzu interních, a 

jeden o 216 tokenů pro analýzu externích proměnných. Oba jsou sestavené ze stejných 53 typů. 

Všechna data jsou vzata ze mluvené časti korpusu BNC2014. Deset proměnných a jejich vliv na 

vytvoření komparativu jsou zkoumané v datech. Materiál ze mluveného korpusu je porovnáván 

se zjištěními ze písemného BNC aby zjistit rozdíl ve variabilitě. 

 

Klíčová slova: alternace komparativů, fonologické proměnné, komparativní alternace, mluvený 

jazyk, morfologické proměnné, srovnání adjektiv, syntaktické proměnné 

 


